



ssa

COMUNE DI PARMA
SEGRETERIA GENERALE

DELIBERAZIONE N.   GC-2021-239    DELLA GIUNTA COMUNALE IN DATA 
21/07/2021

L’anno  2021, questo giorno Ventuno (21) del mese di Luglio  alle ore 10:03 in Parma 
si è riunita la Giunta Comunale in videoconferenza ai sensi dell’art. 73 del decreto legge 
17 marzo 2020, n. 18 convertito con legge 24 aprile 2020, n. 27 e nel rispetto dei criteri  
fissati dal Sindaco con decreto in data 18/03/2020 Rep. DSind 1 Prot. n. 52006 per la 
trattazione di diversi argomenti e, fra essi, del provvedimento di cui all’oggetto, sotto la 
presidenza  del  Signor  Federico  Pizzarotti  nella  sua  qualità  di  Sindaco  e  la 
partecipazione del Segretario Generale del Comune Dott.ssa Anna Messina.

Dopo che il Segretario Generale ha dato lettura dell’oggetto della proposta specifica di 
delibera,  seguono  brevi  interventi  da  parte  dei  componenti  dell’organo  di  governo 
dell’Ente.

Al momento della votazione della deliberazione proposta, con la Presidenza del Sindaco 
risultano presenti e votanti n.   9   componenti di Giunta di cui appresso:

PIZZAROTTI FEDERICO PRESENTE
BOSI MARCO PRESENTE
ALINOVI MICHELE PRESENTE
BENASSI TIZIANA PRESENTE
CASA CRISTIANO PRESENTE
FERRETTI MARCO PRESENTE
GUERRA MICHELE ASSENTE
PACI NICOLETTA LIA ROSA PRESENTE
ROSSI LAURA PRESENTE
SELETTI INES PRESENTE

Con voti unanimi la Giunta Comunale approva la proposta di provvedimento che segue 
(deliberazione  GC-2021-239) e  reca  l’oggetto  infra  esplicitato,  quindi,  ne  vota 
l’immediata eseguibilità e proseguono i lavori.

Oggetto: Modifica del Piano Tariffario per l'esercizio 2021. I.E.



Comune di Parma

Proposta n. 2021-PD-2110 del 12/07/2021

OGGETTO: Modifica del Piano Tariffario per l'esercizio 2021. I.E.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE

•CHE con deliberazione del  Consiglio Comunale  n.  63 del  19/09/2020 è stato approvato il  Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2021/2023 e che con successivo atto di Consiglio Comunale n. 98 del 
23/12/2020 sono stati approvati la nota di aggiornamento al DUP 2021/2023, contenente le linee strategiche 
e  operative  per  la  programmazione  finanziaria  e  gestionale  2021/2023,  ed  il  Bilancio  di  previsione 
Finanziario relativo al triennio 2021/2023 e relativi allegati;

•CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. 421 del 30/12/2020, è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2021 - 2023 per l’assegnazione in responsabilità delle risorse finanziarie;

•CHE con successiva deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 29/01/2021, sono stati approvati gli  
obiettivi operativi  ed esecutivi  e la relativa assegnazione in responsabilità, unitamente a risorse umane, 
strumentali, finanziarie e indicatori di Performance Organizzativa;

•CHE pertanto, con gli atti sopra citati, e le successive modifiche ed integrazioni intervenute, sono state 
affidati  ai  Dirigenti  responsabili  la  disponibilità  delle  risorse  sulla  base  degli  stanziamenti  indicati  nei 
capitoli di entrata e di spesa, attribuendo loro sia la responsabilità di budget che di procedura, compreso  
l’accertamento  delle  entrate  e  l’assunzione  degli  impegni  di  spesa  attraverso  l’adozione  di  determine 
dirigenziali;

PREMESSO, ALTRESÌ, CHE

• ai sensi degli artt. 3 e 13 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., spettano al Comune le funzioni amministrative che  
riguardano lo sviluppo economico della propria comunità territoriale, da esercitarsi secondo il principio di 
sussidiarietà, nell’ambito di processi di riqualificazione e valorizzazione degli ambiti urbani e di sostegno  
alle politiche occupazionali, attraverso il supporto delle imprese, in quanto attività a servizio della residenza e 
del turismo, oltre che efficaci presidi a garanzia della sicurezza sociale;

• ai sensi dello Statuto del Comune di Parma, all’art. 9, let. r), il Comune “ favorisce il corretto sviluppo delle  
attività economiche al fine di consentire e valorizzare il lavoro e l’iniziativa produttiva dei propri cittadini”;

RICHIAMATO 

• il suddetto Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023, e in particolare i seguenti due progetti: 

• 2.01  Una  città  più  attrattiva: “Rendere  Parma più  amata  dai  cittadini  e  più  apprezzata  nel  mondo  
attraverso la riqualificazione degli spazi culturali, storico  monumentali ed ex industriali. L'obiettivo è‐  
rinnovare la città senza snaturarla, valorizzando i suoi luoghi simbolo, poli attorno ai quali ritrovarsi.  
Una città che si lascia scoprire, facile da raggiungere e agevolmente connessa al suo interno, dove è  
anche più facile insediarsi per fare impresa”;

• 3.03 Dalla parte dei commercianti: “L’obiettivo nel quinquennio 2017 2022 sarà di rilanciare il Centro‐  
Storico e il commercio di vicinato dei quartieri. All’importante apporto generato dai flussi turistici in  

1



continuo aumento, avvieremo una apposita strategia finalizzata a  consolidare l’attrattività del Centro  
Storico, mettendo a sistema i vari attori coinvolti con azioni di rivitalizzazione specifiche a seconda delle  
varie aree.  Un’azione specifica di tutela e di rilancio sarà prevista per il  commercio di vicinato dei  
quartieri”;

Considerato che

• con la dichiarazione dell'Organizzazione Mondiale della Sanità dell'11 marzo 2020, l'epidemia da Covid-
19 è stata valutata come «pandemia» in considerazione dei  livelli  di  diffusività e gravità  raggiunti  a 
livello globale

• tutte le misure adottate per il  contenimento del virus hanno, inevitabilmente, determinato un notevole 
rallentamento,  quando  non  addirittura  un  blocco,  degli  scambi  economici  e  dei  consumi,  con  forti 
ripercussioni  soprattutto  sulla  redditività  delle  piccole  e  medie  imprese  che  rappresentano  il  tessuto  
connettivo del mondo economico nazionale e locale, determinando notevoli difficoltà alla permanenza in 
attività delle stesse;

• per i motivi sopra esposti, l’Assessorato alle Attività Economiche del Comune di Parma intende mettere  
in  campo specifiche  azioni  e  interventi  volti  a  promuovere,  implementare  e  sostenere,  anche  tramite 
l’erogazione  di  contributi  a  fondo  perduto,  progetti  ed  iniziative  a  valenza  pluriennale  finalizzati  a 
valorizzare il tessuto economico cittadino e a promuoverne il rafforzamento e lo sviluppo, contribuendo, 
altresì, alla riduzione della desertificazione commerciale in centro storico e al miglioramento del decoro e 
del presidio degli ambiti;

Preso atto che,  alla luce di quanto sopra, con Deliberazione di Giunta Comunale n. 204/2021 del 17/06/2021 
avente ad oggetto “Indirizzi ai fini dell'emanazione di un avviso pubblico per il sostegno a progetti ed iniziative 
finalizzate alla valorizzazione del tessuto economico cittadino e a promuoverne il rafforzamento e lo sviluppo - 
Annualità 2021. I. E.” è stato dato mandato affinché il Settore Pianificazione e Sviluppo del Territorio – S.O. 
Pianificazione  e  Regolamentazione  Attività  Economiche  proceda  ad  emanare  Avvisi  Pubblici  volti  a 
promuovere,  implementare  e  sostenere  progetti  ed  iniziative  a  valenza  quinquennale  con  le  finalità  sopra 
descritte;

Considerato che con atto di Giunta Comunale n. 337 del 23 novembre 2020 è stato approvato il Piano Tariffario 
comunale per l’esercizio 2021 e che tale piano non contempla, tra i diritti di segreteria quelli relativi alla voce: 
“Partecipazione a bandi e avvisi per la concessione di contributi economici alle imprese”;

Valutata, pertanto,  la  necessità  di  modificare  il  Piano  Tariffario  per  l’esercizio  2021  approvato  con 
deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  337  del  23  novembre  2020,  prevedendo  l’introduzione  dei  diritti  di 
segreteria alla voce: “Partecipazione a bandi e avvisi per la concessione di contributi economici alle imprese” per 
un valore pari a euro 30,00;

Visto il Decreto del Sindaco di Parma DSFP/2021/25 P.G. 116426/2021.I del 05/07/2021 con il quale è stato 
confermato l’incarico ad interim del Settore Pianificazione e Sviluppo del Territorio all' Arch. Costanza Barbieri  
fino al 31/12/2021;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  è  individuato,  come da  decreto  prot.  Gen.  n.  209678  del 
23/12/2020 con il  quale è  stato conferito  incarico  di  responsabile  della  posizione organizzativa di  direzione 
dell'unità  organizzativa  S.  O.  Pianificazione  e  Regolamentazione  Attività  Economiche  nella  persona  della 
dott.ssa Ughi Ilaria Maria;

Acquisiti  gli  allegati  pareri  favorevoli  in  ordine  alla  regolarità  tecnico-amministrativa  e  contabile  dei 
Responsabili  dei  Servizi  competenti,  resi  ai  sensi  dell’art.  49,  comma  1,  del  TUEL  n.  267/2000,  nonché 
l’attestazione di copertura finanziaria, se richiesta, ai sensi dell’art. 153 del TUEL n. 267/2000 e del vigente  
Regolamento comunale di contabilità;

Acquisito il parere di conformità di cui all’art. 70, comma 1, del vigente Statuto comunale come in atti;

Ravvisata la necessità di stabilire che la presente deliberazione venga resa immediatamente eseguibile ai sensi  
dell’art.  134,  comma  4,  del  T.U.  n.  267  del  18.08.2000,  in  modo  da  poter  procedere  quanto  prima  con 
l’emanazione dei bandi per la concessione di contributi alle imprese;

2



DELIBERA

di approvare,  per le motivazioni illustrate in premessa e qui integralmente richiamate, la modifica al Piano 
Tariffario  per  l’esercizio  2021  di  cui  alla  precedente  Deliberazione  n.  337  del  23  novembre  2020,  con 
l’introduzione dei diritti di segreteria alla voce: “Partecipazione a bandi e avvisi per la concessione di contributi 
economici alle imprese” corrispondenti ad un valore pari ad euro 30,00;

di dare atto che il Responsabile del procedimento è individuabile, come da  decreto prot. Gen. n. 209678 del 
23/12/2020, nella  persona  della  Dr.ssa  Ilaria  Maria  Ughi,  incaricata  quale  Responsabile  della  posizione 
organizzativa  di  direzione  dell'unità  organizzativa  S.  O.  Pianificazione  e  Regolamentazione  Attività 
Economiche;

di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del T.U. n.  
267 del 18.08.2000, in modo da poter procedere quanto prima con l’emanazione dei bandi per la concessione di 
contributi alle imprese.

3



Firmato digitalmente da Costanza Barbieri
in data 13/07/2021 alle ore 15:26



Allegato alla proposta di deliberazione della Giunta Comunale

P.D. n. 2021-PD-2110 del 12/07/2021

PARERI EX ART. 49, 1° comma T.U. n. 267 del 18/8/2000

Sulla  proposta  n.  2021-PD-2110 del  12/07/2021  del  SETTORE  PIANIFICAZIONE  E  SVILUPPO 
TERRITORIO – S.O.  PIANIFICAZIONE E REGOLAMENTAZIONE DEL TERRITORIO di deliberazione 
della Giunta Comunale che reca ad oggetto:

Modifica del Piano Tariffario per l'esercizio 2021. I.E.

si esprime parere favorevole per la regolarità tecnico-amministrativa della presente proposta di deliberazione ai 
sensi dell’art. 49, comma 1^, TUEL n. 267 del 18.8.2000

F.to digitalmente dal Dirigente di Settore-Servizio o suo delegato
                                                   (estremi del firmatario in calce alla pagina)

4



Firmato digitalmente da Paola Azzoni
in data 14/07/2021 alle ore 17:06



Allegato alla proposta di deliberazione della Giunta Comunale

P.D. n. 2021-PD-2110 del 12/07/2021

PARERI EX ART. 49, 1° comma T.U. n. 267 del 18/8/2000

Sulla proposta n. 2021-PD-2110 del 12/07/2021 del Settore SETTORE PIANIFICAZIONE E 
SVILUPPO TERRITORIO di deliberazione della Giunta Comunale che reca ad oggetto:

Modifica del Piano Tariffario per l'esercizio 2021. I.E.

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla 
regolarità contabile.

F.to digitalmente dal Responsabile del Servizio Finanziario
o suo delegato

(estremi del firmatario in calce alla pagina)






DELIBERAZIONE   N. GC-2021-239   DEL 21/07/2021 

Il presente verbale viene letto, approvato, sottoscritto digitalmente e trasmesso per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio online all’indirizzo www.comune.parma.it.

IL SEGRETARIO GENERALE
MESSINA

 IL SINDACO
PIZZAROTTI

http://www.comune.parma.it/

		2021-07-22T15:30:17+0200


		2021-07-22T17:10:52+0200




